
Scanpo A/S

Suså Landevej 29, Gelsted, 4160 Herlufmagle

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 33 57 75 67

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 19/6 2018

Tina Søholt Jacobsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 7

Balance 31. december 8

Egenkapitalopgørelse 10

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet	Scanpo A/S Suså Landevej 29 Gelsted 4160 Herlufmagle CVR-nr.: 33 57 75 67 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Regnskabsår: 7. regnskabsår Hjemstedskommune: Næstved
Bestyrelse	Tina Søholt Jacobsen, formand Lars Jacobsen Claus Jacobsen
Direktion	Lars Jacobsen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Ahlgade 63 4300 Holbæk
Pengeinstitut	Nordea Bank Danmark Sct. Knudsgade 2 B 4100 Ringsted

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Scanpo A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er handel og produktion, herunder import og eksport og dermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 106.883, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 8.466.353.

Kapitalberedskabet

Tillægges den ansvarlige lånekapital til egenkapitalen ved beregningen af selskabets soliditet, vil soliditetsgraden udgøre 23,5%, hvilket anses for acceptabelt.

Selskabet er i perioder presset på likviditeten, og der vil være perioder, hvor likviditetsbehovet overstiger de nuværende kreditfaciliteter. Der henvises endvidere til note 1.

Valutarisici

Selskabets valutarisici i SEK afdækkes i et vist omfang med valutaterminsforretninger.

Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet har et tilgodehavende hvortil der knytter sig usikkerhed til debtors betalingsevne. Der henvises endvidere til note 2.

Begivenheder efter balancedagen

Ledelsen forventer et positivt resultat for 2018.

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Bruttofortjeneste		9.552.954	13.147.500
Personaleomkostninger	3	-4.155.660	-3.534.962
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4	-2.744.912	-2.433.838
Resultat før finansielle poster		2.652.382	7.178.700
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	400.000
Finansielle indtægter	5	485.510	31.725
Finansielle omkostninger	6	-2.969.365	-2.423.860
Resultat før skat		168.527	5.186.565
Skat af årets resultat	7	-61.644	-999.106
Årets resultat		106.883	4.187.459

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		106.883	4.187.459
		106.883	4.187.459

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Goodwill		700.000	900.000
Immaterielle anlægsaktiver	8	700.000	900.000
Grunde og bygninger		7.103.842	0
Produktionsanlæg og maskiner		10.025.753	12.049.646
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.690.231	1.824.568
Indretning af lejede lokaler		0	1.133.952
Materielle anlægsaktiver	9	18.819.826	15.008.166
Andre tilgodehavender		6.098.881	13.092.441
Finansielle anlægsaktiver	10	6.098.881	13.092.441
Anlægsaktiver		25.618.707	29.000.607
Varebeholdninger	11	14.991.002	12.162.020
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.777.549	6.544.555
Andre tilgodehavender		1.485.508	4.336.333
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse		92.861	396.832
Periodeafgrænsningsposter		125.910	53.838
Tilgodehavender		8.481.828	11.331.558
Likvide beholdninger		36.432	1.145
Omsætningsaktiver		23.509.262	23.494.723
Aktiver		49.127.969	52.495.330

Balance 31. december

Passiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		7.966.353	7.859.470
Egenkapital	12	8.466.353	8.359.470
Hensættelse til udskudt skat	13	1.716.000	1.848.000
Hensatte forpligtelser		1.716.000	1.848.000
Ansvarlig lånekapital		3.078.000	2.417.400
Kreditinstitutter		2.737.449	141.167
Leasingforpligtelser		2.514.184	4.013.739
Langfristede gældsforpligtelser	14	8.329.633	6.572.306
Ansvarlig lånekapital	14	0	3.088.000
Kreditinstitutter	14	19.251.702	17.524.303
Leasingforpligtelser	14	1.499.556	1.428.826
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.660.018	7.455.290
Selskabsskat		185.644	423.468
Anden gæld		2.650.139	5.164.868
Periodeafgrænsningsposter		368.924	630.799
Kortfristede gældsforpligtelser		30.615.983	35.715.554
Gældsforpligtelser		38.945.616	42.287.860
Passiver		49.127.969	52.495.330
Usikkerhed knyttet til selskabets kapitalberedskab	1		
Usikkerhed ved indregning og måling	2		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u> DKK	<u>Overført resultat</u> DKK	<u>I alt</u> DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	7.859.470	8.359.470
Årets resultat	<u>0</u>	<u>106.883</u>	<u>106.883</u>
Egenkapital 31. december	<u>500.000</u>	<u>7.966.353</u>	<u>8.466.353</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Årets resultat		106.883	4.187.459
Reguleringer	15	5.292.273	5.425.075
Ændring i driftskapital	16	-1.122.849	-8.076.504
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		4.276.307	1.536.030
Renteindbetalinger og lignende		485.510	31.725
Renteudbetalinger og lignende		-2.969.365	-2.423.861
Pengestrømme fra ordinær drift		1.792.452	-856.106
Betalt selskabsskat		-431.468	227.095
Pengestrømme fra driftsaktivitet		1.360.984	-629.011
Køb af materielle anlægsaktiver		-6.370.434	-326.195
Salg af materielle anlægsaktiver		12.000	68.745
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	2.500.000
Udlån		6.993.560	-64.825
Modtaget udbytte fra dattervirksomheder		0	515.430
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		635.126	2.693.155
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-311.285
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-1.428.825	-1.369.255
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-2.428.279	-404.377
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomhed		0	-334.957
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-2.427.400	-823.300
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		2.748.560	0
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		0	301.555
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-3.535.944	-2.941.619
Ændring i likvider		-1.539.834	-877.475
Likvider 1. januar		-17.163.158	-16.285.683
Likvider 31. december		-18.702.992	-17.163.158
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		36.432	1.145
Kassekredit		-18.739.424	-17.164.303
Likvider 31. december		-18.702.992	-17.163.158

Noter til årsregnskabet

1 Usikkerhed knyttet til selskabets kapitalberedskab

Med henblik på at øge effektiviteten, investerede selskabet i 2014 betydelige beløb i nyt og forbedret produktions- og pakkeanlæg. Anlægget har ikke fungeret optimalt, og indkøringsfasen har været lang og med betydelige udfordringer. Dette har medført, at selskabet siden 2014 ikke har opnået de forventede effektivitetsforbedringer. Det har i perioder været nødvendigt at køre i flerholdsdrift for at kunne overholde leveringsaftaler. Endvidere har det medført, at selskabet ikke har været i stand til at gennemføre en hensigtsmæssig indkøbspolitik for råvarer, da det ikke har været muligt at tilrettelægge produktionsafviklingen optimalt. Selskabet har afholdt betydelige udgifter i den forbindelse til ekstraordinære lønninger og andre direkte omkostninger, da selskabet i perioden har set sig nødsaget til at omlægge produktionen fra det nuværende anlæg over til manuelt arbejde.

Disse forhold har i de senere år medført en betydelig stigning i pengebindingen i arbejdskapital, hvilket har bevirket at likviditeten i 2017 og i den forløbne del af 2018 har været presset, og likviditeten vil fortsat være presset.

I 4. kvartal 2017 opstod der forhold i Brasilien som påvirkede verdensmarkedspriserne på kylling. Forholdene indebar bla. at der skete en markant nedgang i mængden af tilgængelige råvarer på det europæiske marked og en betydelig stigning i råvarepriserne. Det har ikke været muligt at indregne disse prisstigninger i salgspriserne overfor kunderne.

Dette har påvirket selskabets drift i 4. kvartal 2017 og i starten af 2018 og driften har for den forløbne del af regnskabsåret 2018 været underskudsgivende. Ledelsen forventer at driften for den resterende del af 2018 vil være overskudsgivende, hvilket er i overensstemmelse med budgettet.

Selskabets pengeinstitut har løbende understøttet med den nødvendige likviditet. Der foreligger ikke på tidspunktet for regnskabsaflæggelse tilsagn fra pengeinstitut, men ledelsen forventer, at selskabets pengeinstitut fortsat vil understøtte i betydeligt omfang, og at der dermed vil være tilstrækkelig likviditet til rådighed til, at driften i 2018 kan gennemføres.

Det er således afgørende for selskabets drift, at selskabets pengeinstitut fortsat stiller betydelige kreditter til rådighed. I forhold til det lagte budget for 2018 vil der være perioder, hvor likviditetsbehovet overstiger de nuværende kreditfaciliteter, hvilket medfører, at der er usikkerhed, som kan rejse betydelig tvivl om selskabets evne til at forsætte driften.

Endvidere har ledelsen iværksat tiltag for at tilføre selskabet yderligere ansvarlig lånekapital i 2018.

2 Usikkerhed ved indregning og måling

Under finansielle anlægsaktiver, andre tilgodehavender er indgår et tilgodehavende på TDKK 6.099 hvortil der knytter sig usikkerhed til debtors betalingsevne. Der knytter sig således usikkerhed til værdien af tilgodehavendet. Det er dog ledelsens forventning at beløbet betales i overensstemmelse med gældsbrevenes vilkår. Ledelsen har dermed ikke fundet behov for at nedvurdere tilgodehavendet.

Noter til årsregnskabet

	2017	2016
	DKK	DKK
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	5.676.543	5.429.372
Pensioner	679.576	496.904
Andre omkostninger til social sikring	118.077	115.998
Andre personaleomkostninger	124.937	185.009
	6.599.133	6.227.283
Overført til produktionslønninger	-2.443.473	-2.692.321
	4.155.660	3.534.962
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	12	10
4 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	200.000	200.003
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	2.544.912	2.233.835
	2.744.912	2.433.838
5 Finansielle indtægter		
Renteindtægter associerede virksomheder	3.333	0
Andre finansielle indtægter	482.177	31.725
	485.510	31.725
6 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	2.678.656	2.299.972
Valutakursreguleringer	290.709	123.888
	2.969.365	2.423.860

Noter til årsregnskabet

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	DKK	DKK
7 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	193.644	435.468
Årets udskudte skat	-132.000	563.638
	<u>61.644</u>	<u>999.106</u>

8 Immaterielle anlægsaktiver

	<u>Goodwill</u>
	DKK
Kostpris 1. januar	<u>2.000.000</u>
Kostpris 31. december	<u>2.000.000</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.100.000
Årets afskrivninger	<u>200.000</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.300.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>700.000</u>
Afskrives over	<u>10 år</u>

Noter til årsregnskabet

9 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	0	21.865.248	2.582.832	1.614.368
Tilgang i årets løb	6.239.050	0	131.384	0
Afgang i årets løb	0	-86.251	0	0
Overførsler i årets løb	1.614.368	0	0	-1.614.368
Kostpris 31. december	<u>7.853.418</u>	<u>21.778.997</u>	<u>2.714.216</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	0	9.815.602	758.264	480.416
Årets afskrivninger	269.160	2.010.031	265.721	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-72.389	0	0
Overførsler i årets løb	480.416	0	0	-480.416
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>749.576</u>	<u>11.753.244</u>	<u>1.023.985</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>7.103.842</u>	<u>10.025.753</u>	<u>1.690.231</u>	<u>0</u>
Afskrives over	<u>10-50 år</u>	<u>7-15 år</u>	<u>10 år</u>	<u>10 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>5.070.009</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

10 Finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodeha- vender DKK
Kostpris 1. januar	13.092.441
Tilgang i årets løb	6.023.552
Afgang i årets løb	<u>-13.017.112</u>
Kostpris 31. december	<u>6.098.881</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>6.098.881</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	DKK	DKK
11 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	10.148.883	4.729.084
Færdigvarer og handelsvarer	<u>4.842.119</u>	<u>7.432.936</u>
	<u>14.991.002</u>	<u>12.162.020</u>

12 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 500 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	DKK	DKK
13 Hensættelse til udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	154.000	135.000
Materielle anlægsaktiver	1.597.000	1.732.000
Låneomkostninger	<u>-35.000</u>	<u>-19.000</u>
	<u>1.716.000</u>	<u>1.848.000</u>

14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	DKK	DKK
Ansvarlig lånekapital		
Mellem 1 og 5 år	<u>3.078.000</u>	<u>2.417.400</u>
Langfristet del	3.078.000	2.417.400
Inden for 1 år	<u>0</u>	<u>3.088.000</u>
	<u>3.078.000</u>	<u>5.505.400</u>

Noter til årsregnskabet

14 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	2017	2016
	DKK	DKK
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	2.737.449	141.167
Langfristet del	<u>2.737.449</u>	<u>141.167</u>
Inden for 1 år	512.278	360.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	<u>18.739.424</u>	<u>17.164.303</u>
Kortfristet del	<u>19.251.702</u>	<u>17.524.303</u>
	<u>21.989.151</u>	<u>17.665.470</u>
Leasingforpligtelser		
Mellem 1 og 5 år	2.514.184	4.013.739
Langfristet del	<u>2.514.184</u>	<u>4.013.739</u>
Inden for 1 år	<u>1.499.556</u>	<u>1.428.826</u>
	<u>4.013.740</u>	<u>5.442.565</u>

15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-485.510	-31.725
Finansielle omkostninger	2.969.365	2.423.860
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	2.746.774	2.433.834
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	0	-400.000
Skat af årets resultat	<u>61.644</u>	<u>999.106</u>
	<u>5.292.273</u>	<u>5.425.075</u>

Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-2.828.982	-778.082
Ændring i tilgodehavender	5.278.009	-9.323.568
Ændring i leverandører m.v.	-3.571.876	2.025.146
	-1.122.849	-8.076.504
17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebreve på i alt DKK 3.500.000, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	7.103.842	0
Pant i produktionsanlæg på i alt DKK 5.600.000, som står til en samlet regnskabsmæssig værdi af	3.402.022	0
Pant i tilgodehavende gældsbrev fra Sales Group Scanpo ApS på i alt DKK 12.000.000, som står til en samlet regnskabsmæssig værdi af	15.732	0
Virksomhedspant på i alt DKK 8.000.000, der giver pant i goodwill, debitorer, varebeholdninger og driftsmateriel til en samlet regnskabsmæssig værdi af	30.782.513	28.732.778
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for Vækstfonden:		
Virksomhedspant på i alt DKK 2.100.000, der giver pant i goodwill, debitorer, varebeholdninger og driftsmateriel til en samlet regnskabsmæssig værdi af	30.782.513	0

Noter til årsregnskabet

	<u>2017</u> DKK	<u>2016</u> DKK
17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	87.556	21.600
Mellem 1 og 5 år	<u>190.365</u>	<u>57.000</u>
	<u>277.921</u>	<u>78.600</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 6 mdr.	0	353.000

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Scanpo A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt selskabets administration mv.

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens §32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger bortset fra produktionslønninger.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	50 år
Produktionsanlæg og maskiner	7-15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	10 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.200 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter langfristede tilgodehavender.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger” og ”Kassekreditter”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.